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ВВЕДЕНИЕ

В течение последних десятилетий в лингвистике под влиянием

антропоцентрического подхода появилось и начало активно развиваться

новое направление – лингвокультурология, ключевыми концептами которой

выступают обусловленные культурой «ядерные (базовые) единицы картины

мира, обладающие экзистенциальной значимостью как для отдельной

языковой личности, так и для лингвокультурного сообщества в целом»

[Маслова 2001: 51].

В последнее время одним из объектов исследования

лингвокультурологии стала идеологема, которая позволяет изучать связь

языка, сознания и культуры. Обладая особым статусом в системе

общественно-политической лексики, идеологема уже давно вышла за

пределы данной сферы и стала предметом исследования в философии,

политологии, культурологии, социологии, лингвистике и других науках. В

лингвокультурологии идеологема рассматривается как «факт идеологии,

выраженный в языковой форме, элемент менталитета» [Полный словарь

лингвистических терминов. 2010: 118-119], который определяется

совокупностью когнитивных стереотипов сознания, характерных для

определённой группы людей.

В разное время в русской лингвистике изучением идеологем

занимались М.М. Бахтин, положивший начало анализу идеологем в

литературных произведениях («Слово в романе», 1975); С.А. Журавлёв,

рассматривавший вопрос актуализации идеологем на материалах лексиконов

толковых словарей и собственно лексической семантики («Идеологемы и их

актуализация в русском лексикографическом дискурсе», 2004); Т.Б. Радбиль,

выявивший связь идеологем и мифологии («Мифология языка Андрея

Платонова», 1998); Н.И. Клушина, выделившая социальные и личностные

идеологемы в публицистическом дискурсе («Общие особенности

публицистического стиля», 2003); Е.А. Нахимова, разделившая направления
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в трактовке идеологем на лингвистическое и когнитивное («Идеологема

Сталин в современной массовой коммуникации», 2011) и т. д.

В настоящее время всё более очевидным становится растущий интерес

лингвистов к изучению религиозного дискурса, в частности православного.

Одной из важных составляющих религиозного дискурса является проповедь,

которая определяется как «дидактическое произведение, содержащее

этические требования (обычно с религиозной окраской) и побуждающее

слушателя к эмоциональному восприятию этих требований» [Аверинцев

1975: 98-99].

Изучение православной проповеди вызывает интерес у многих учёных.

В лингвистике проповедь как один из наиболее ярких жанров религиозного

дискурса стала предметом исследования относительно недавно – в конце ХХ

века. Например, Л.В. Левшун исследует жанровую специфику средневековой

православной проповеди («Проповедь как жанр средневековой литературы:

на материале проповедей в древнерусских рукописных и старопечатных

сборниках», 1992); И.А. Крылова проводит комплексное исследование

лексического состава текстов православной проповеди с точки зрения

семантики и функциональной стилистики («Современная православная

проповедь в функционально-стилистическом аспекте», 2005);

О.А. Прохватилова на материале текстов духовной проповеди конца XX –

начала XXI в. выявляет специфику употребления изобразительно-

выразительных средств в проповеднических текстах («Выразительные

средства современной православной проповеди», 2011) и т. д.

Исследуемая нами идеологема «национальная идея» относится к

наиболее дискуссионным и остро обсуждаемым темам в среде учёных самых

разных направлений деятельности – философов, историков, писателей,

лингвистов. Очень часто это понятие находит отражение и в православной

проповеди. В современном философском словаре «национальная идея»

определяется как систематизированное обобщение национального

самосознания в его надвременном бытии, представленное чаще всего в
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форме социально-философских или общественно-политических текстов,

художественных произведений. Соответственно, национальная идея может

иметь как рационализированный, так и образно-типизационный способ

своего выражения. Суть национальной идеи составляет проблема смысла

бытия данного народа-этноса [Современный философский словарь. 1998:

557].

В последние три десятилетия в связи с распадом СССР и

последовавшим за ним духовным кризисом термин «национальная идея» всё

чаще встречается в научных исследованиях и получает различную

интерпретацию в философии, социологии и культурологии. Так,

Т.В. Потёмкина, прослеживая эволюцию русской национальной идеи в

процессе исторического развития России, выделяет характерные её черты,

такие как провиденциализм, мессианизм, соборность, всеединство и др., и

особо подчёркивает роль русской православной церкви в становлении и

развитии русской национальной идеи («Становление русской идеи как

основы национального самосознания русского народа: история и

современность», 2006). Э.Я. Баталов, сравнивая две национальные идеи –

«русская идея» и «американская мечта», оказавшие и продолжающие

оказывать серьёзное влияние на самосознание россиян и американцев,

приходит к выводу, что по сравнению с американцами, которые с детства

верят в американскую мечту, большинство россиян имеют смутное

представление о русской идее. На этой основе он предлагает свой вариант

национальной идеи – сбережение России («Русская идея и американская

мечта», 2009). Одной из последних работ по данной теме стала книга

К. Борина «Российская национальная идея, её источники и составные части»

(2017), в которой на основе изучения религиозных, философских и

социальных учений о предназначении русского народа утверждается, что

православие и марксизм, основу которых составляет коллективизм как форма

существования общества, оказали наибольшее влияние на формирование

русской национальной идеи.
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Из вышесказанного следует, что предыдущие исследования,

проводимые в рамках философии, социологии, культурологии, были

сосредоточены на выявлении сущности и принципов функционирования

русской национальной идеи в обществе, на изучении её интерпретации в

разные периоды времени, а также на сопоставлении её с национальными

идеями в других странах. Комплексный анализ с точки зрения лингвистики и

лингвокультурологии содержания и особенностей репрезентации столь

значимой для современного общества идеологемы «национальная идея»

ранее не проводился.

Стоит отметить, что, несмотря на существование неразрывной связи

между православием и процессом формирования русской национальной идеи,

православная проповедь практически не изучалась в качестве субстрата для

эксплицитного и имплицитного проявления воздействующей функции

идеологемы «национальная идея». Вместе с тем стремительно

увеличивающийся объём литературы по данной проблеме в различных

отраслях научного знания свидетельствует о том, что в настоящее время

данная тема является крайне актуальной и очень востребованной.

Таким образом, актуальность диссертационного исследования

обусловлена: 1) стремительно увеличивающимся интересом к проблеме

национальной идеи в России на фоне складывающейся в мире острой

геополитической ситуации и особого места, которое в настоящее время

занимает Россия в мире; 2) усиливающимся влиянием православия на

современное общество, а также той исторической ролью, которое

православие традиционно играло в жизни российского общества; 3)

отсутствием исследований, посвящённых комплексному анализу идеологемы

«национальная идея» с точки зрения лингвокультурологии, а также

выявлению специфики её репрезентации в русской православной проповеди.

Объект исследования – вербальные средства выражения идеологемы

«национальная идея».
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Предмет исследования – специфика языковой репрезентации и

функционирования идеологемы «национальная идея» в русской

православной проповеди.

Гипотеза исследования – анализ вербальных средств выражения

идеологемы «национальная идея» в православной проповеди позволит

выделить наиболее значимые аспекты её содержания и особенности её

лингвистической репрезентации и функционирования.

Цель исследования заключается в выявлении языковых средств

выражения идеологемы «национальная идея» в кодифицированных изданиях

и текстах православных проповедей, которые составляют лексико-

семантическое поле данной идеологемы, отражающее её содержание и

специфику функционирования в русской православной проповеди.

В соответствии с гипотезой и целью исследования были поставлены

следующие задачи:

1) уточнить значение термина «идеологема» и доказать возможность

рассмотрения идеологемы как особого типа концепта, содержание которого

воплощается в совокупности языковых единиц, образующих лексико-

семантическое поле;

2) на основе предыдущих рассуждений о национальной идее на

протяжении её становления и развития в России сформировать обобщённое

определение идеологемы «национальная идея»;

3) обосновать актуальность исследования идеологемы «национальная

идея» в русской православной проповеди и уточнить значение ключевых

понятий, используемых в настоящей работе: «религиозный дискурс»,

«речевой жанр» и «проповедь»;

4) на материале словарных дефиниций выявить языковые средства,

непосредственно репрезентирующие идеологему «национальная идея»;

5) отобрать текстовый материал, относящийся к жанру православной

проповеди и содержащий в себе идеологему «национальная идея»;
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6) провести контекстный анализ языковых средств репрезентации

идеологемы «национальная идея» в отобранных примерах с целью выявления

признаков, контекстуально соотносящихся с исследуемой идеологемой и

противопоставленных ей;

7) классифицировать выявленные признаки по тематическим группам,

распределить их по частотности и на этой основе построить лексико-

семантическое поле идеологемы «национальная идея», функционирующей в

русской православной проповеди;

8) в отобранных примерах проанализировать роль и значение

стилистических приёмов, используемых православными священниками при

описании и оценке русской национальной идеи.

Для решения поставленных в диссертации задач и проверки гипотезы

исследования были использованы следующие методы и приёмы:

лингвистический анализ, лингвокультурологический анализ, метод сплошной

выборки, метод словарных толкований, контекстный анализ, описательный

метод, приёмы определения стилистических характеристик языковых средств

и количественных подсчётов.

Материал исследования:

1) Для раскрытия лексического содержания идеологемы

«национальная идея» были рассмотрены словарные дефиниции ключевых

репрезентантов данной идеологемы, содержащиеся в 20 словарях и

энциклопедиях;

2) Для раскрытия контекстуального содержания идеологемы

«национальная идея» были проанализированы 85 контекстов православных

проповедей, отобранных методом сплошной выборки из более чем 1400

проповедей, размещённых на одном из наиболее крупных и посещаемых

православных интернет-ресурсов (Православие.Ru), в которых отражаются

понимание и оценка данной идеологемы священниками как представителями

русской православной культуры.
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Теоретико-методологической основой исследования послужили:

– труды, посвящённые изучению идеологемы как объекта

лингвистического исследования: М.М. Бахтин (1975), Г.Ч. Гусейнов (2004),

Г.Ф. Доброноженко (2008), С.А. Журавлёв (2004), Н.И. Клушина (2003, 2008,

2014), Е.В. Коняева (2015), М.С. Корнев (2006), О.А. Кузина (2019),

Н.А. Купина (1995), Е.А. Лыкина (2014), Е.Г. Малышева (2009),

М.В. Михайловская (2018), Е.А. Нахимова (2011), Б.М. Пионтек (2010, 2012),

С.Е. Тимофеев (2018), М.А. Филиппова (2007), А.П. Чудинов (2007) и др.;

– труды, авторы которых уделили внимание национальной идее России:

В.В. Аксючиц (1993, 2014), Н.А. Бердяев (1990), Н.В. Гоголь (1952),

А.В. Гулыга (1995), Н.Я. Данилевский (2008), Ф.М. Достоевский (1978, 1980,

1983), Н.О. Лосский (1957), А.И. Солженицын (2006), В.С. Соловьёв (1989),

Л.Н. Толстой (1935), Е.С. Троицкий (2006), С.Л. Франк (1990),

А.С. Хомяков (1900), П.Я. Чаадаев (1991) и др.;

– труды по исследованию проповеди как речевого жанра:

М.В. Аникушина (2008, 2012), М.М. Бахтин (1997), Е.В. Бобырева (2008),

В.В. Дементьев (1998), Я.В. Зубкова, И.А. Калюжная (2019), Т.В. Ицкович

(2021), А.А. Климчукова (2005), Л.В. Левшун (1992), А.Ю. Малафеев (2013),

Е.В. Плисов (2005), А.А. Потапова (2016), О.А. Прохватилова (1999, 2011,

2014), М.Б. Расторгуева (2005), О.В. Саломатова (2016), Г.Н. Скляревская

(2008), Н.Д. Футкарадзе (2010) и др.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Идеологема «национальная идея» – это сложное ментальное

образование, которое вербализуется в языке в виде лексико-семантического

макрополя, в котором в концентрированном виде отражаются духовный

облик, историческая миссия и культурная самобытность государства и

общества. Входящий в значение данной идеологемы идеологический

компонент, способный оказывать воздействие на сознание и поведение

носителей русской культуры с целью сплочения социума и формирования

национального самосознания, предопределяет широкую сферу её
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распространения и применения в российском обществе. В настоящее время в

России «национальная идея» является одной из ключевых идеологем

политического и социокультурного дискурсов, объединяющих

представителей разных национальностей, проживающих на её территории.

Её актуальность определяется и тем, что она находит отражение и в

религиозном дискурсе, в частности – в православных проповедях.

2. Лексикографический анализ идеологемы «национальная идея» в

словарях и энциклопедиях позволяет выявить ряд её лексических признаков,

раскрывающих значение ключевого репрезентанта, т.е. непосредственно

отражающих данную идеологему в языке и составляющих её ядро

(лексическое содержание), присутствующее в сознании носителей языка и

закрепляющее представление о ней в обществе.

3. Контекстный анализ идеологемы «национальная идея» в текстах

православных проповедей позволяет выделить ряд её контекстуальных

признаков, которые отражают понимание данной идеологемы

проповедниками как носителями русской православной культуры и

составляют её периферию (контекстуальное содержание). На основе анализа

частотности употребления в проповедях выявленных контекстуальных

признаков можно выстроить иерархию признаков, раскрывающую значение

и роль каждой смысловой составляющей в системе православных ценностей

носителей русского языка.

4. Параллельно в процессе контекстного анализа идеологемы

«национальная идея» в текстах православных проповедей можно выявить ряд

понятий, противопоставленных данной идеологеме. На основе анализа

частотности их употребления в проповедях можно выстроить другую

иерархию – иерархию антонимичных понятий, в которой негативные

характеристики распределяются в зависимости от частотности их

упоминания и, следовательно, степени осуждения в православии.

5. В текстах православных проповедей, в которых речь идёт о

национальной идее, наблюдается активное использование разного рода
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стилистических приёмов, которые, в свою очередь, играют значительную

роль в создании контекстуального содержания идеологемы. Их выявление и

рассмотрение с точки зрения функциональных возможностей представляется

крайне перспективным.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что в работе

впервые проводится комплексный и системный анализ идеологемы

«национальная идея» в русской православной проповеди с точки зрения

лингвокультурологии.

Теоретическая значимость исследования состоит в расширении и

уточнении сложившейся в лингвистике теории идеологем на основе

разработанного обобщённого определения данного понятия и расширенной

классификации. Изучение лингвокультурологических особенностей

православных проповедей, в которых находит отражение понятие

«национальная идея», даёт возможность представить данный речевой жанр

как средство воздействия на человека в условиях формирования

национального мировоззрения.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

применяемые методы, собранные материалы, а также выводы, полученные в

ходе проведённого исследования, могут быть использованы в дальнейших

лингвокультурологических работах, при анализе других идеологем, а также в


[…]


призвание – совершить национальное духовное пробуждение и

распространять его из России на весь остальной мир по Божественной воле.

Идея богоизбранности русского народа отражается во всех примерах

Приложения 6, а также в примерах № 1 и № 8 Приложения 5, содержащих

следующие контекстуальные признаки: «Промысл Божий о России» (2 раза),

«народ судьбы, который Провидение месит», «народ Божий», «избранный

народ Божий», «народ-богоносец», «русский народ проникается сознанием и

долгом своего призвания», «Россия, будь такою, какою ты нужна Христу»,

«дитя Божие», «чадо послушания перед Богом», «раб Божий», «избранник

Божий», «чудесная помощь Божия» и «чудное, непосредственное

руководство Божие» (в контексте проповеди под данными двумя

словосочетаниями можно понимать подсказки для верующих русских людей

от Бога как ответы на их молитвы, которые позволяют им почувствовать

поддержку свыше и сделать правильный выбор в жизни).

Кроме того, в процессе анализа были выявлены слова и словосочетания,

описывающие утрату русскими людьми навыков благочестия и семейных

ценностей, что, по мнению ряда проповедников, ускоряло процесс

вымирания России. Таким образом, в контексте проповедей они

противопоставлялись значению русской национальной идеи:

1) Сочетания лексем «отступление от истинного Бога», «измена вере»,

«утратить навыки благочестия» и «коснеть в безбожии» относятся к группе

“Неверие в Бога”;

2) Лексема «грех», описывающая то, что привело страну к катастрофе,

относится к группе “Зло и грех”;

3) Лексемы «грубость» и «жестокость», описывающие болезненное

состояние нынешнего мира, от которого России суждено спастись самой и

спасти других, относятся к группе “Насилие и вторжение”;

4) Сочетания лексем «поддаться соблазнам гибельных страстей и

пороков» и «заблудиться во мраке обольщения», характеризующие человека
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морально падшего, неспособного бороться со своими греховными желаниями,

низкими инстинктами и порочными помыслами, образуют новую группу –

“Духовная слабость”;

5) Лексемы и сочетания лексем «разврат», «блудники и блудницы»,

«беспризорные сироты», «детоубийство-аборт» и «не желать иметь детей»,

указывающие на демографический кризис России, который стал следствием

забвения семейных ценностей, образуют новую группу – “Безответственное

отношение к семье”.

В следующем подпараграфе обратимся к анализу последней подгруппы,

которая входит в состав той же тематической группы «Смысл существования

и предназначение России».

2.3.2.4. Подгруппа «Всемирное общечеловеческое единение»

В этом разделе нами было проанализировано 6 контекстов с 10

употреблениями понятия «всемирное общечеловеческое единение» и 2

употреблениями понятия «национальная идея», которые были взяты из таких

проповедей, как «Слово в неделю всех святых, в земле Российской

просиявших» святителя Иоанна (Максимовича), «Выступление Святейшего

Патриарха Кирилла на открытии XVII Всемирного русского народного

собора», «Выступление Святейшего Патриарха Кирилла на Тюменском

форуме Всемирного русского народного собора», «Выступление Святейшего

Патриарха Кирилла на праздновании 700-летия преподобного Сергия

Радонежского в Сергиевом Посаде» и «Рождественское послание

Святейшего Патриарха Московского и всея Руси Кирилла архипастырям,

пастырям, диаконам, монашествующим и всем верным чадам Русской

Православной Церкви» Святейшего Патриарха Московского и всея Руси

Кирилла.

В результате анализа отобранных примеров, мы пришли к выводу, что

важной составляющей национальной идеи России, проявляющейся в

православных проповедях, является стремление к всемирному
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общечеловеческому единению, которое осуществится с двух сторон: с одной

стороны, через формирование мирных межнациональных отношений, а с

другой – через преодоление розни и вражды мира.

Данные положения, содержащиеся во всех примерах Приложения 7, а

также в примере 10 Приложения 10, раскрываются с помощью таких

контекстуальных признаков, как «мирные межнациональные отношения»,

«межнациональный мир и взаимопонимание всех народов»,

«межнациональный диалог и братское сотрудничество народов», «идея

человеческой солидарности», «единение и любовь как национальная идея»,

«русским идеалом является солидарное общество», «Россия как пример

построения добрых отношений между людьми разных национальностей»,

«призыв к единению, обращённый ко всему миру и ко всему роду

человеческому», «в Российском обществе разные народы и религиозные

общины являются соработниками», «Российская цивилизация – цивилизация

диалога, высоко ценившая уважение к иным народам», «привести к миру и

единству в России и за рубежом», «объединять народы», «стоять на страже

человеческого единства», «примирить людей», «преодолеть последствия

вражды» и «внешние цепи пространства, поверженные духовным натиском,

падут». Последнее предложение выражает следующую мысль: для

устранения барьеров между странами, мешающим людям понять друг друга

и препятствующим всемирному единству, необходимо духовное воздействие,

которое может быть крайне эффективным.

Довольно часто в контекстах православных проповедей стремление

русского народа к устранению барьеров между разными народами и

достижению межнационального мира передаётся через приём

противопоставления:

(1) Не было на Руси народов-господ и народов-рабов. Россия никогда

не была тюрьмой народов, здесь не было народов первого и второго сорта.

Не в этом ли кроется глубинное народное противление фашизму? (см.

пример № 2 Приложения 7).

118

(2) В противовес разделяющему, конфликтному, болезненному

национализму, русская цивилизация не противопоставляла, а объединяла

народы (см. пример № 4 Приложения 7).

Противопоставляя национальную идею России идеям фашизма и

национализма («глубинное противление фашизму», «в противовес

национализму»), автор проповеди указывает на то, что национализм имеет

склонность к разделению, в то время как Россия в своей православной

традиции всегда была ориентирована на единение и равноправие

представителей разных народностей, а также на мирное разрешение

межнациональных конфликтов.

Таким образом, в процессе анализа нами был выявлен ряд слов и

словосочетаний, значения которых в сознании православных людей

соотносятся с разрушением мирных межнациональных отношений и

общечеловеческого единства. Следовательно, они воспринимаются как

антонимичные русской национальной идее.

По тематике они могут быть отнесены к следующим группам:

1) Лексемы и сочетания лексем «бороться друг с другом»,

«противопоставлять народы», «разделяющий, конфликтный и болезненный

национализм», «конфликт», «противостояние», «разномыслие», «разделение»,

«вражда» и «ненависть» относятся к группе “Разделение и вражда”;

2) Сочетание лексем «военная опасность» относится к группе

“Насилие и вторжение”;

3) Лексема «грех» относится к группе “Зло и грех”;

4) Лексемы и сочетания лексем «фашизм», «народ-господин», «народ-

раб», «тюрьма народов» и «народы первого и второго сорта», смысл которых

сводится к противопоставлению стремление России к межнациональному

миру, образуют новую группу – “Неравенство между народами”.

После анализа тематических групп «Культура России» и «Смысл

существования и предназначение России» перейдём к анализу последней

тематической группы – «История России».
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2.3.3. Реализация тематической группы «История России»,

соотносящейся с контекстуальным содержанием идеологемы в

православных проповедях

Тематическая группа «История России», включающая в себя три

подгруппы: «Национальные интересы», «Русская история» и «Общность

нации», реализуется в текстах православных проповедей следующим образом.

2.3.3.1. Подгруппа «Национальные интересы»

Для раскрытия контекстуального содержания данной подгруппы нами

было проанализировано 7 контекстов, содержащих 8 употреблений понятия

«национальные интересы» в следующих проповедях: «Слово в день святого

великомученика Димитрия Солунского» митрополита Платона Городецкого,

«Поучение простому народу в церкви Троицкого подворья в Санкт-

Петербурге 5 октября 1908 г.» священномученика Иоанна Восторгова,

«Проповедь Предстоятеля Русской Церкви после Литургии в неделю жен-

мироносиц в Ново-Тихвинском монастыре г. Екатеринбурга», «Слово

Святейшего Патриарха Кирилла после литургии на площади перед

кафедральным собором Кишинева», «Послание Святейшего Патриарха

Кирилла ко Дню народного единства» и «Слово Святейшего Патриарха

Кирилла в праздник Казанской иконы Божией Матери в Успенском соборе

Московского Кремля» Святейшего Патриарха Московского и всея Руси

Кирилла.

Анализ понятия «национальные интересы» в выявленных контекстах

позволяет нам обнаружить ещё одну важную составляющую русской

национальной идеи, отражённой в православном дискурсе, – защита

национальных интересов России. В случае возникновения противоречия

между частными и национальными интересами, русский народ готов

подчинять свои личные амбиции национальным интересам страны.
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Данное качество отражено во всех примерах Приложения 8, а также в

примерах № 5 Приложения 10, № 1 и № 9 Приложения 9 с помощью

следующих контекстуальных признаков: «любить отечество/родину» (3 раза),

«любовь к отечеству» (3 раза), «верность отечеству», «служение Родине»,

«ради блага всей Руси», «подвиг во имя общих интересов всего народа, во

имя Родины», «защита общих интересов», «труд и жертва ради страны»,

«служить ко благу отечества», «защищать Родину», «отстоять независимость

и самостоятельность государства», «трудиться для процветания Родины»,

«русский народ умеет не терять из вида общие цели и общие задачи, когда им

тяжело», «русский народ существует как единый народ благодаря людям

долга», «объединиться ради спасения Родины», «чувствовать сопричастность

биению пульса всего народа», «думать об общенациональном», «думать о

стране», «думать о народе», «любить русский народ», «поставить свои

частные интересы на второе место», «забывать о себе», «забыть о своих

личных интересах» и «любить своё отечество до полного забвения своих

выгод».

Контекстуальное содержание данной подгруппы создаётся не только с

помощью лексических средств. Значительную роль в данном процессе играет

приём противопоставления, выраженный на уровне синтаксических

конструкций. Приведём примеры:

(1) Наше отечество ведёт священную брань с неверными турками не

за свои интересы, а для пользы христианства (см. пример № 1
