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председателя диссертационного совета

о диссертации Гуань ЦЗЮНЬБО на тему

«ИДЕОЛОГЕМА “НАЦИОНАЛЬНАЯ ИДЕЯ” В РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ

ПРОПОВЕДИ (ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Работа Гуань Цзюньбо посвящена идеологеме как средству связи языка, сознания

и культуры (с. 5) и как одному из объектов лингвокультурологии и особому типу концепта.

Рассматриваемая в работе идеологема «национальная идея» исследуется на материале

православной проповеди, которую автор, вслед за С.С. Аверинцевым, понимает как

«дидактическое произведение, содержащее этические требования (обычно с религиозной

окраской) и побуждающее слушателя к эмоциональному восприятию этих требований» (с. 6).

Лингвистический, и тем более лингвокультурологический, анализ этой идеологемы раньше не

проводился (с. 7), что во многом определяет научную новизну и теоретическую значимость

рецензируемого исследования.

Актуальность работы обоснована автором с завидной основательностью и включает

целых три пункта (с. 8), которые уже были сегодня озвучены и с которыми трудно поспорить.

Лингвистический интерес Гуань Цзюньбо сосредоточен на «вербальных средствах

выражения идеологемы “национальная идея”» и «специфике ее языковой репрезентации

и функционирования <…> в русской православной проповеди» (там же). Согласно гипотезе,

легшей в основу исследования, искомые вербальные средства как раз и определяют специфику

функционирования рассматриваемой идеологемы. С учетом этой зависимости

сформулирована и цель работы: выявить «языковые средства выражения идеологемы

“национальная идея” в кодифицированных изданиях и текстах православных проповедей,

которые составляют лексико-семантическое поле данной идеологемы, отражающее её

содержание и специфику функционирования» (с. 9).

Материал, с которым работала Гуань Цзюньбо, составили дефиниции идеологемы

«национальная идея» в 20 словарях и энциклопедиях и 85 контекстов, включающих данную

идеологему. Отметим, что эти 85 контекстов извлечены автором из более чем

1400 проповедей, «размещённых на одном из наиболее крупных и посещаемых православных

интернет-ресурсов Православие.Ru» (с. 10).

Рецензируемое исследование опирается на солидную теоретическую базу. Это

свидетельство редкой и достойной похвалы научной дотошности молодого исследователя.

Подробно в работе рассматривается история появления в науке термина «идеологема» и все

существующие подходы к его пониманию: функциональный, лингвистический

и лингвокогнитивный (сс. 19-22). Обзор различных работ и определений заканчивается

суммированием всех мнений в сводной таблице (с. 27). Особенно интересной мне показалось

выделение двух типов идеологем: первичной (типичной) (коммунизм, национальная идея)

и вторичной (модифицированной) (железный занавес, кулак, оттепель, перестройка).

Таких итоговых таблиц в работе будет еще несколько, равно как и несколько очень

наглядных и информативных рисунков (схем): все это позволяет буквально следить за ходом

рассуждений и мыслью автора, видеть его логику, что очень облегчает чтение и рождает

доверие к сделанным выводам.
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Так же логично Гуань Цзюньбо переходит от понятия «идеологема» к понятию

«концепт» – и снова обрушивает на читателя массу имен, цитат и мнений. В специальном

разделе автор последовательно сравнивает понятия идеологемы и концепта, выявляя все их

сходства и различия (сс. 31-32) и приходя к выводу, что эти понятия сходны, но не

тождественны и идеологему можно рассматривать как своеобразный идеологический концепт.

Отдельно в первой главе Гуань Цзюньбо рассматривает понятие лексико-

семантического поля (ЛСП). Это для нее – способ репрезентации идеологемы как концепта

особого типа и одно из средств вербализации идеологемы-концепта. На основе анализа

научной литературы Гуань Цзюньбо выделяет «три главных метода, которые используются

в настоящее время при исследовании содержания идеологемы: метод лексикографического

исследования (здесь и далее в цитате курсив автора. – Н. Б.-Б.) (анализ словарных дефиниций

и историко-этимологический анализ), метод контекстного анализа (анализ вербализации

идеологемы в разных типах текстов) и экспериментальный метод (анализ результатов

психолингвистического эксперимента)» (с. 38). Отчасти именно эти методы автор использует

далее при анализе собственного материала.

Вообще, весь анализ литературы в первой главе работы дается логично,

последовательно и весьма обстоятельно. Изложение различных точек зрения на тот или иной

предмет неизменно заканчивается четкими выводами, свидетельствующими о полном

понимании автором сути проблемы, об умении ориентироваться в терминах, понятиях,

научных подходах и концепциях.

Разговор об истории существования идеологемы «национальная идея» в России

выводит Гуань Цзюньбо на обзор целого ряда философских, богословских,

литературоведческих и лингвистических работ, а далее – на понятия текста, дискурса,

жанра, в том числе речевого жанра, а еще точнее – жанра проповеди. Идеологема

«национальная идея» рассматривается в результате со всех сторон: в русском философском

(с. 44), политическом (с. 48) и художественном (с. 50) дискурсе. И снова ярко и выразительно

итоговые наблюдения представлены на рисунке-схеме (с. 53).

Вся первая глава работы Гуань Цзюньбо оставляет впечатление тщательного,

выверенного, грамотного анализа существующей литературы, на основе которого автор делает

далее и свой собственный анализ материала.

Во второй главе рецензируемой работы (со с. 70) представлены три этапа обработки

этого материала: анализ словарных дефиниций ключевых репрезентантов идеологемы

«национальная идея», контекстный анализ выявленных лексических признаков данной

идеологемы и построение собственно ЛСП рассматриваемого понятия.

Третья глава работы Гуань Цзюньбо (со с. 130) показалась мне особенно интересной:

в ней представлен анализ особенностей функционирования идеологемы «национальная идея

в русской православной проповеди – с таблицами, количественными данными и очередными

наглядными рисунками-схемами. Из плюсов этой части работы могу отметить анализ не

только ключевых репрезентантов рассматриваемой идеологемы, но и их синонимов

и антонимов, а также детальный контекстный анализ множества примеров и последовательное

описание всех использованных авторами проповедей стилистических приемов.

Привлекает и выделение здесь ядра соответствующего ЛСП и трех типов периферии:

ближней, дальней и крайней. Я и сама люблю такую методику описания материала

(своеобразное шкалирование), которая, как правило, действительно позволяет получить

объективные и интересные данные.

Каждая глава работы заканчивается подробными выводами, которые суммируются

затем в заключении к диссертации. Завершает текст работы объемное (на 33 страницы)

приложение, включающее образцы контекстов из разных тематических групп.

Вопросов и замечаний у меня оказалось совсем немного, но все же перехожу к ним.

1. Мне определенно не хватило в работе экспериментальной части. Помимо

лексикографического и контекстного видов анализа, которые Гуань Цзюньбо отмечала

в описанной научной литературе и использовала сама, она упоминала и серию

психолингвистических экспериментов, описания которых встречались ей в этой литературе,

таких как ассоциативный и рецептивный. Но в работе этим упоминанием все и ограничилось,

тогда как эксперимент на носителях русского языка был бы очень кстати. Проповедь – это

выражение мнения ее автора, мнение говорящего, это только одна сторона коммуникации. Но

в любом коммуникативном акте есть еще и вторая сторона – слушающий, адресат этой

проповеди (получатель речи), как индивидуальный, так и коллективный. Совпадут ли те

выводы, которые Гуань Цзюньбо получила, анализируя речь адресанта, с тем, что могло бы

дать обращение к ментальному лексикону адресата? Здесь были бы уместны оба типа

эксперимента, о которых писала Гуань Цзюньбо: и ассоциативный, и рецептивный. Сейчас

уже, конечно, поздно задавать такие вопросы, но, возможно, это может стать перспективой

исследования ее материала.

2. С этим замечанием связано и второе мое соображение. Среди многих репрезентаций

идеологемы «национальная идея» в работе выделен «Сибирский характер», оказавшийся

в зоне крайней периферии (с. 158). Для жителей центра и европейской части России он

и правда может оказаться не столь актуальным, как, например, «Культура России», «История

России» или «Защита национальных интересов», но для сибиряков картина может оказаться

совсем другой. Думаю, более того, что в проповедях, публикуемых на локальных сайтах (если

таковые есть), место этого компонента в структуре рассматриваемого ЛСП может оказаться

гораздо выше (ближе к ядру). Привлечение к анализу такого материала тоже может стать

перспективой исследования избранного материала в избранном направлении.

3. И еще вопрос. Есть ли у Гуань Цзюньбо данные, хотя бы предположительные, об

источниках формирования вторичных (трансформированных) идеологем? С какими

историческими периодами в жизни России может быть связано их возникновение или

повышение активности функционирования в текстах православных проповедей? И как здесь

распределяются (могли бы распределиться) тематические блоки по зонам построенного

в работе ЛСП? Понимаю, что ответа на этот вопрос у Гуань Цзюньбо, скорее всего, нет, но ее

исследование располагает читателя задуматься и над этим.

4. Есть у меня и некоторые претензии к списку использованной литературы.

• Так, например, удивило полное отсутствие в этом списке работ на иностранных языках.

Как минимум, в разговорах о тексте, дискурсе или речевом жанре они были бы вполне

уместны.

• Как-то странно Гуань Цзюньбо оформляла в работе ссылки на словари. Мои попытки

найти в тексте имена авторов этих словарей из итогового списка успехом не увенчались. По-

видимому, в тексте ссылки были на название словаря, а в список они попали по алфавиту имен

авторов. Вряд ли это можно признать приемлемым вариантом.

• Стоило бы сделать отдельный список источников, чтобы Ф.М. Достоевский не занимал

в списке научной литературы место рядом с Е.А. Земской и В.И. Карасиком.

5. Других технических замечаний к работе совсем немного, текст написан хорошо

и настолько по-русски, что мысль об авторе, который является носителем китайского языка,

даже не возникает. Однако не могу приветствовать несколько фамильярное упоминание

фамилий многих (почему-то не всех, но достаточно часто) исследователей – без инициалов.

Понимаю, что Пушкин, Ломоносов и Щерба – это «наше все», без всяких инициалов, но

в квалификационной работе уважение к цитируемым авторам лучше бы все же сохранять.

В заключение хочу еще отметить известную научную смелость Гуань Цзюньбо,

которая выбрала для своего кандидатского исследования тему, сложную даже для носителей

русского языка. И тот факт, что она, будучи носителем другого языка и представителем совсем

другой культуры, не только справилась с этой темой, но и справилась на очень хорошем

уровне, дает возможность надеяться, что ее ждет хорошее будущее в науке в сфере русистики.

Скажу также, что объем научной литературы, который проработала и описала

Гуань Цзюньбо, вполне достаточен: 131 наименование, включая статьи самого автора,

и 29 словарей и иных ресурсов.

Кроме того, работа Гуань Цзюньбо прошла вполне достаточную апробацию: основные

ее положения и результаты докладывались автором на 4 научных конференциях разного ранга

(примечательно, что один из этих докладов, в Астрахани, был пленарным, что большая

редкость для аспирантских работ) и представлены в 8 публикациях, 4 из которых – из списка,

рекомендованного ВАК РФ.

Таким образом, все обязательные требования к кандидатским диссертациям в данном

случае выполнены. Высказанные вопросы и замечания, как принято говорить, отнюдь не

снижают общего положительного впечатления, которое производит рецензируемая работа.

В целом диссертация Гуань Цзюньбо на тему «Идеологема “национальная идея”

в русской православной проповеди (лингвокультурологический аспект)» является научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей

значение для развития соответствующей отрасли знаний. Нарушений пунктов 9, 11 Порядка

присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени

кандидата наук в работе не установлено.

Работа соответствует всем критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1

«О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном

университете», и рекомендована к защите в СПбГУ, а ее автор, Гуань Цзюньбо, заслуживает

присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности

5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Председатель диссертационного совета,

доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры русского языка
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